uantur ad inspirandum. Secundus modus est, quoniam se subcanatio ad extra, & modus tangitur in dubiis, recurre ibi. & est etiam modus tactus ab Auic. loco allegato. Plurima medicamenta ponunt ab Auic. sed domesticiora narraui, & in eis nō multiplicaui, quoniam multa q̄ centur de apostematibus amygdalarum gutturis que etia huic loco sunt a sterenda, vt sunt puluerū insufflationes & hēdō. & ideo studio apprega has rubricas duxi. Nolo tamen preterire studium modum, & est vt licet modicū spongiz cum filo forti, & linat melle, & transligatur si possibile est vel quodammodo q̄ vna impellat. deinde extrahat rūpti apostema, vt patet. Itē postremo laudat mirabiliter silium inunctum cum sanguine mirę, aut mirice marino cum quo strangulatur serpens, & deinde circumdetur collū squamitici, vnde Auic. illud enim conferre suamentum mirabile bonū transiens quantitate eius quo d̄ timentur. Itē maxime laudatur emplāstrum de lumbicis terrestribus conuulsa. Item de scabiosa.

V L T I M V S cōplet cū sedaribus dolorē, vt est syrupus de papauerē, syrū. viol. & ea clausus ʒ gutturis elargior, de quibus d̄ctū est in inj. casū. & tu ibi planum habes.

De agritudinibus vire, & apostematibus in amygdalarum gutturis. Rubrica. VI.

Quid nam sit vna quid amygdala dictum est in principio capituli. Vna quidem patitur casum, apostema, & vlnas, in cura quidē casus appetit cura omnis male cōplexione, & cum materia, & sine.

Casus isay vnde nō est nisi que d̄ eius elongatio & inextremitate eius ingrossatio qua impedit actus deglutitionis & t̄ inspirationis. Est materia la tēpore ad ipsam profusente cōtēgens, que s̄m plurimum est materia phlegmatica ut dicebat de squinita, quod disputabitur in dubiis, sed color manifestat cum caliditate & dolore perceptum ut in sanguinea rubedo, caliditas. maior dolor &c. vt sape dictū est in comparatione ad hęc vel similia in phlegmore, que quod suo mō de melicholica, & cholericā dicendū est.

S I G N A demōstratiua ex parte malę complexionis materialis & immaterialis sanantur ea habita in p̄cedenti rubrica. quodq̄ de causa intellige, quoniam causa vtrobiq̄ sunt eadem vel similes.

P R O G N O S T I C A. timendum est vniū incidere. nam ad eius incisione sequitur nomenclatio plura de quibus in de cura casus eius statim. Est namq̄ eius casus quandoq̄ cum feb. quandoq̄ sine feb. Et s̄m plurimū casus ex causa ca. est cum feb.

C V R A in casu ex materia calida seruentur canones. Primus ordinatio disp̄t ex parte feb̄ terū n̄ naturalū vt declinet ad oppositū causę & p̄ his recurre ad tractatum quartū. Scd̄ est eua curatio. Tertius diuersio. Quartus est administratio particularium in diuersis partibus.

Scd̄s perficit phlebotomia maxime q̄ sentitur caliditas vehemē, & videt rubedo, sicut cephalica dextra si aliud non obsterit, vel est basilica si repletio fuerit ad hoc insitans iuxta canones, supra de foda sanguinea, & tu ibi. Quid si zeas nō patitur recurre ad v̄tosa, vt sape dictū est. Quid si fuerit ex humore alio l̄ sanguine cōmixto tamen sanguini phlebotomia vt dictum est, deinde euacuatio cum solutiua & alteratiua vt dicebat de squinita. p̄o quibus solutiua recurre ad ea que de foda iuxta oportunitatem. Si vero fuerit non admittat sanguini, & agritudinē nō multum fuerit acuta, sed dans indicia euacua in cholericā cum aqua fructuum & hēdō vt supra de foda cholericā que sunt alteratiua, & euacua, & cū clysteribus, & simili modo fas de phlegmatica, & melicholica si contigerit, & tu ibi. Quid si agritudo fuerit infesta & timentissima de eua multitudine &c. credo vniū fore phlebotomū diuersum ex cephalica dextra super maxum, vel applicatio venotomum in ipsa, vel n̄ n̄.

scutus. Ad Gutturum qui expeditus locus fuit dicens quod locus est de periculofiori. quoniam periculofio fecundum plurimum est ex sanguine, vel aliter quod fuit illius aptior. Et similes ad hunc.

D V B I T A T V R etiam utrum squinania possit à materia melancholica causari. Arguitur quod non, quoniam si morbus acutus de cetero terminatur, sed de humore melancholico non fit morbus acutus & cito terminabilis. ergo &c. Confirmatur, quia si ex humore fluente ad partes gutturis, sed melancholica est humor grauis quali immobilis, ergo &c. pro isto est expresse sententia Vianci cap. p. petio. In oppositum est Auzic. nota tertio, de squinania inge. Veni non elongat quod rariate ipsius quam accidit subito vel paulatim, deinde suffocet. Pro dubio tridixit sunt hęc conclusiones. Prima quod squinania à melancholica raro poterit contingere, patet cõclusio quoniam sua quoniam in se & prof. sicut & cõtra grauitate non potest metari obstruere quęquęquę, nã nõ videt quid obstruat, nec obstruat dicitur Vianci quod ralis morbus cito terminet cum profocato quęquę, quadraginta prolongat dicitur. Aus. Aligato cap. & hanc cõclusionem voluerunt Auzic. & moderni. Secunda cõclusio quod difficile est quod profocatio à materia accidat melancolica. hanc conclusionem voluit Vianci ita quod ibi Vianci, cuius impossibilitate pro difficilius et rarissime contingere ex. prebit. Ad rationes patet quod dicendum.

D V B I T A T V R utrum in squinania competat subfocatio. Quod non arguit, quoniam cõmuniter operantes non faciunt, quod non est ponere in subfocatio. Item ex se. huic sequuntur magna pericula. Primum, quoniam sanguis fluens ad pulmonem aptus facere suffocationem. Secundum, quoniam aer liber non modice ingreditur pulmonem, unde grande sequat nocumenium ut de incisione vug dicitur, & tertio prognosticum. Itē hoc nõ debet fieri nisi quod res posita est in desperatione, sed moriturus solis prognosticus sunt relinquendi primo aphor. cõment. a. Gal.

Ad oppositum Auzic. vel supra Albuca. in. iii. cap. & Halys. nono practica. Prima cõclusio quod stante vitute & multo alio auxilio valente debet fieri subfocatio, hanc conclusionem voluit illustres medicos nominati. Secunda cõclusio quod ante subfocationem debet medicus prestari. Modus aut quomodo fieri debet est talis. Sedeat patient super sedem posterius eleuat, vt eius dorsum cõseruetur, cuius caput subleuetur, excoriatur quod cutis & panniculus qui sub ea est, & cum tenaculis protrahatur ad dexteram, deinde sub tribus vel quatuor semicirculis epiglottidis inerat vnam carnaginem & aliam in panniculis hanteres aut quatuor firmas rotundas, vt duæ sint versus dextrum, & duæ versus sinistram, vel fortasse duæ sufficientes laterales dimittantur quod aperit donec periculum recesserit. Et expedire necessarium sit inuenire tota in subito consolidando & incarnando. vnde Albuca. primo. fuit eas & postea cum incarnatus procedit. & tu eo casu consuete chirurgicos. Ad rationes ante oppositum dicitur quod cõmuniter operantes ex hoc accusantur, quoniam sunt in experti & formidantes. Ad secundum quod incisione sic facta fluat sanguis ad extra. Et quod dicitur de aere verum est quod cedit, sed modica tempore vbi est incisione vug est lassio magna tempore. Item minus malum semper eligendum, mem. hinc coactio fiet. Itē ponetur patens & poni debet in aere resuscitatio calido, vt in æstusis vbi comburentur cortice citri, & alia cordialia. Ad vltimum dicitur quod dicitur Gal. intelligitur vitute existente debili, quod non est in casu nostro.

D V B I T A T V R etiam quod vitu in omni squinania competat phlebotomia, quoniam nõ in cholericis nõ in phlegmaticis & minime in melancholicis cõpetere videt ex canone generali. Causa ne ægrit &c. Oppositum posuit et supra. Prima cõclusio quod in principio ipsam aut sanguine cõpetit phlebotomia euacuatia, & diuersi-

us. conclusio est ex se non intelligitur. Secunda quod in tali ex alio humore sanguini cõmixto competit phlebotomia vt patet in precedenti. Tertia cõclusio, quod in phlegmaticis & cholericis cõpetit phlebotomia diuersa. patet cõclusio, quoniam per ipsam phlebotomia aduenit aptus in phlegmaticis &c. & pro ista conclusionem vide quod posita sunt de apostematibus oculorum in dubia. Quarta cõclusio, quod minor debet esse ea que sit in cholericis in phlegmaticis alio paribus, quoniam magis timetur fluxus in cholericis quod in phlegmaticis.

D V B I T A T V R iuxta hæc an phlebotomia debeat fieri ex eadem vel de parte contraria dolori. Prima cõclusio quod in principio materia existit in fluxu & multa debet fieri ex parte cõtraria, & cõtra patet intelligitur. Secunda quod materia in existit fluxu si cõpetit fieri ex eadem. Tertia cõclusio, quod materia existente pauca cõpetit phlebotomia in principio ex eadem parte, & tu p. hinc conclusio vbi recurrit supra ad dubia de oculis. Quarta conclusio aliquid modetate prima quod squinania contingente ex retentione sanguinis fluere consueti fiat phlebotomia in principio ex eodem late. Verbi gratia, si ex retentione hæmorrhoidarum, aut menstruum cõtingit, hæc cõclusionem voluit Mes. expresse pro cap. & Auzic. tertio, de cura decolations & profocationum, & patet ex causa, quoniam habilius & cõgruenter fiet diuersis & euacuat, vt patet intelligitur.

D V B I T A T V R etiam utrum pharmacia debet precedere phlebotomia in squinania. Respõdendõ. Prima cõclusio, quod in sanguinea debet precedere phlebotomia procedente aliquo leniunt viris facta per cõtra. nõ hæc duo in eodem nõ dico die, sed mane perfici possunt. Secunda cõclusio, quod in squinania ex aliis humoribus non cõmari sanguini si nõ erit magna fluxus debet pharmacia precedere phlebotomia, quoniam per ipsam cõueniunt fieri cum diuersione euacuatia. Tertia conclusio, quod si materia erit multa de cetero multitudine & nimio fluxu diuibrabit debet phlebotomia precedere pharmacia. patet cõclusio, quoniam sic melius obtinebit sursum apostematia, si sic cõclusiones sunt naturales cõsidera. Quarta quod vbi fuerit mixtio humorum cum sanguine fiat vt dicitur est de sanguinea.

D V B I T A T V R vitu ventris debet subito fari per collum vel nucham ponit, quod non videt ex Aus. de sermone vniuersali curę apostematum gutturis inquit. Ex oportet vt trahat materia ad partē diuersam fluxum cuius vitiosa possit super loca longinqua opposita et. Oppodurum Mes. cap. pro inquit. Et postea ventrosium superzudenegeti est suam et magni, & super nucham. & hoc est in complendo diuersionem ab eo scriptam, ita quod in diuertendo laudet Aus. super loca longinqua, & Mes. super propinqua. Credo dicendum quod primo debet poni in partibus longinquis, deinde ponendū sunt in partibus propinquis. Mes. pro assumptio ipsa postea prius longinquis &c. Vnde Aus. locus est & de diuersionibus vniuersalibus. Mes. vero de particularibus, & tu cõsidera.

P O S T R E M O nota in hac materia quod dato quod guttur non sit membrum principale, tamen quod de serm. multu, ac cõtinu, & necessario principaliori, quoniam cordi. hinc est quod ex eius latione nocetur cor. Quod si contingat apostematia gutturis esse notabile vel modicum notabile statim superueniet feb. Item corandū quod dicitur quod hoc sit quod singulare, in casu tamen quando est feb. est cõsiderandum. ne putrefiat, & putrefactum laudet. Item nota quod macha habet colligantiam magnam cum lacris oculorum, & lingua, & ito omni apostematia magno gutturo sic duntur hæc membra. Item notandum quod dato quod mucilago psylli, & citoniorum sit frigida & humida, & posita sit cum maturatis, & rempibus ipsa posita sunt, vt caricas, sermenus, & ex re maturatis & resipia adhaerent. raptorum hoc in loco memoratum à Gordo. cum apostematia tale est apud ruptum per exteriora factum ex sapore albo, & calce visus, & oleo lauro.

tionem. vt supra nō dilatato pulmone aut exterior subin-
gre dit tracheā arteriam nō deo vacuum, & hoc defectū per
ramos eius vīg ad capillās quosdamen ægredit & in-
tra pot oīlitate eius carnis. quibus quodam preparatione
preparatur et sic frigidus cor d occurrat. deinde dum di-
latat aer ille egreditur per porositate ramorū arterię ve-
nalis cōducitatem eius, & post cōstricōnem eius impellit
in cor. & per eandē viam aer calefactus, & sumi capinōsi
ad extra pellunt. De tracheā autē specialius tractabo in
deica de voce. De cōplexione vero vt dicendum q̄. quanti
ad complexiōem eius naturalem est calida & sicca cōple-
xiōis, licet aliqui teneant probabiliter ipsū fore humi-
da complexiōis quod in præsentī dicitur nō intendo.
Qualitatem vero ad accidentalem ponit frigidā, & humi-
dā complexiōis. Quid autē deo dicendum in via cibi pa-
uit supra tra& n. Ex quibus omnibus laborat anatomia,
complexio & descriptio, & hæc pro nunc sufficiant.

De anhelitu, & cōstricōne eius, & difficul-
tate. Rubrica. II.

Anhelitus est motus diaphragmaticus, pectoris, &
pulmonis dilatatiuus & cōstricitiuus quicquid vel
quibuslibet intercepit ad aerem frigidum atrahē-
dum & calidū, & fumos expellendum. cuius instrumenta
sunt diaphragma vt supra & eius laceris, & pulmo. nun-
quid autem talia motus sūt voluntarij aut naturalis, vo-
luntarius de intentione secunda vel prima nō est præsen-
tis indagatiōis. Et licet anhelitus diuersitatem recipiat plu-
rimam ex parte magni diuis. paruitatis, visciditatis, bre-
uitatis, velocitatis, & tarditatis, & frequentis. tamen hic
tantum erit sermo de eo vt in se maius comprehendit
ob quā iōrniā medicis cōuenit auilium expectam.
& est eius cōstricitiō & difficultas. idcirco de his duobus
tantum nosser sermo erit. Cōstricitiō vero anhelitus vt
Ausc. decima tertij est. vt nō inueniat in quo exet citatio
eius anhelitus motus in parte. sūt quatuor nisi strictum in
quo non penetrat nisi paulatim.

CAUSA causa est aut apostema contingens in epi-
glotti, aut in squando, aut ramis eius, vel canna quod dicitur
sunt molle vel durum, aut humores viscosi aquosi & hu-
midosi, et illi ad pulmonē, & viā eius ad caput vel aliud,
aut humores effusi in spatio ventris in hydropisī comprē-
mentes diaphragma. Vel apostema hepatis vel stomachi
cōstricōnem viam sive coarctat, aut apostema aliud in alio
viscerum cōstitens, aut mala complexio frigida adueniens
pulmoni vel velamini eius, aut mala cōplexio sicca acci-
dens neruis & velamini aut vapores eleuati expansi per
spūm pulmonē & spūlter per velamen dans motū. vnde
prohibet motus, aut sic hoc quodcūq; causā crisi vt cum
perueniat materię ad loco alio ad pulmonē. Ex quibus pa-
ret q̄ nouē sunt causæ difficultatis anhelitus. vt sicut cum eo
exercitatio in aere, labor labe sit strictura sive non sit stri-
ctura. Causa causa est nōcumentū cōtingens in membris
anhelitus, vt dicitur est de cōstricōne. Aut inflammatiō
ignea cordi dominans, vel frigida mordicā impedit ve-
lamen ab aere contingens, aut ab emplastro super pectus
posito vel super hepate vel super thymacho, ita vt eius fri-
giditas velamini cōmunicetur, aut propter medicinā solu-
tis mouentem & nō soluentē, qm̄ eleuantur mali vapores
exagitatione facta lædentes velamen, aut propter cly-
ster acutum nō solutus, vel propter phlebotomiam factā
to pleurisi quando non est necessarij, quia ex ea multipli-
cantur mali humores apostema augmētata. Et quoniam
eura vtiq; pedit ex causa asthmaia hinc vterio id deter-
minationem asthmaia & curę eius. nam asthma est diffi-
cultas anhelitus species etiam parua.

De asthma. Rubrica. III.

Asthma vt Ausc. decima tertij est ægritudo pulmo-
naria coen que patiens nō inuenit excusationem ab

anhelitu frequenti sicut est anhelitus quo laborat praefoca-
tus, & cetera.

CAUSA causa est sicut plurimū multitudine humidi
tatum viscosarum in canaliculis pulmonis vel in raritate
eius sive in loca vacuis eius, quia in spatio frigiditate
existenti phibentū sūa viscositate ne aer trahat quicquid
opportuna. & tale asthma appellat quarto cōstricōnem. i. ca.
verum asthma. Vtrum ut omne asthma sit ægritudo pul-
monaria videbit in dubio. Et dicitur est sive plurimū, quā
est alia potest causā cōstricōnem. Nō causæ facientes asthma
sunt illæ eadem que causant cōstricōnem sive difficulta-
tem anhelitus, de quibus dixi est. vnde frigiditas labe dē,
vt supra. Siccatas corrugans sive cōstricōnem pulmonem
quod raro accidit. Vapores eleuati vt in sp̄ssatione ma-
trici. A postema membrorū vicinorū vt sicut machi hepa-
tis splenis, matricis vel eorum repleto quālibet ex cibo
sive ex humore p̄per quod cōm̄rat diaphragma. Et
quicquid accidit ex ventositate, aut eorum mala quicquid vt
frigiditas vel caliditas cōstricōnem pulmoni vel diaphragma-
ti, ut de emplastro dicebatur possunt esse asthmaia cau-
sa factiua. Similiter nōcumentū contingens neruis ex nucha,
& cerebri ortis uenientibus ad dandum motū pectoris, vt
supra in principio secti tract. & neruis ipsi ex quarto pari
neruorum nucha. ipsa enim est ex dictis origo velamina
sunt magna partem. Ausc. Pū & quōdō propter parua-
tem pectoris natura lem. Et propter gibbositatem natura-
lem vel accidentalem. Aut propter destructionem virū
canon, vt in leprosa. & tale beneficio medici nō curatur.
A liquo dicit si matricis calida, & humida curare per ve-
na ad pulmonem & vias spiritalium.

Et possunt ad triplex genus reduci vt Vianus, quæ vel
cōtingit ex debilitate vii curis mouentis lacertos, vel sicut
p̄p̄catione instrumentorū spiritalium, vel mem̄o calore, vel
frigore cordis, vel pulmonis. Debilitas quidē virtutis acci-
dens ad mala cōplexione cōm̄ materia sive plurimū, & absq̄.
Cōstricōne vero ex apostemate, ventositate, fumos veno-
sorum, repletione humidorum viscosarū & vt dicitur
est. A aggrega autē que dicitur sine de causis cōstricōnis
& difficultatis cum his & habebit complete causā causa.
Cōstricōne vero ex istis atam cause sunt ex dō causa iustis.
Iste autem humiditates dicitur, & licet secundum pluri-
mum in capite ad pedes descendunt, tamen potest pulmo
repleri et aliunde sibi inuis vt a toto vel a membris vi-
cinis, & à membris inferioribus & nocent sua quantitate,
quandocūq; sua qualitate, quādoq; vtroq; modo.

Tres etenim ab Ausc. ponunt species eius que hic clau-
duntur veritas.

Dispna et celas, canis asthma malumq; reuelat.

Orthopnea quocūq; malo versatur vtroq.

Nam cum aer difficulter atrahit ex impotentia villorū
longitudinaliū tunc dicitur *dispna*. qm̄ vero difficulter
expellit ex impotentia latitudinalium cum sonitu vocatur
asthma. Qm̄ vero vtroq; modo accidit nominē *dispna*.
Sed ut apparet ipsa nominat nomine generis sic diuidendo.
ideo credo dicendum has esse species difficultatis anhelitus &
veritas, & dicit *dispna*. id est ipsiū reititudinis. cōstricō-
nem enim sunt ex passione flare recti, qm̄ augmentat apud resu-
pirationē. Ausc. Et quidā addunt quartam sp̄m quæ ap-
pellat *sanquigina*, & est cum pectus & canis cōstricōne
possunt ex retentione superfluitatum humorum in super-
ficie pulmonis eadem & canis. vnde patiens laborat
in attractione aeris quādo modo sanguis in attractione
sanguinis. Habet etiā hæc ægritudo parosyimos acutus
vt notat ex epilepsia imo nominatur ægritudo lōga. est enim
longa sive cōstricōnem & acutus secundum parosyimos. &
hoc intellexit Ausc. dum dicit. Et hæc quidē ægritudo est
ex ægritudinis lōgæ habitis cum hoc parosyimos acutus
sive similitudines parosyimos epilepsia, & ipsius.

Practica. S.

Q. iij. Et in

Anhelitus
istru
mota.

Et in summa tres sunt eius causae factiue, primitiua, antecedens, & cōiuncta. Exemplū primū, ut aer distemperatus qualitercūq; in suis qualitatibus, uentus meridionalis, fumus malus & uenenosus. Itē & uenenum ipsū, ut pestiferus, exercitū magnū post cibum maxime corpore exsiccato plethorico, oculi multum, eibus & potus fumosus uetūs. Somnus post cibū & praecipue meridionalis, reuerentio superfluitas, dialocatio spondilium, & alia cōiuncta ut dictum est de squamula. Haemulpi secundi, ut uirtus debilitas, catarrhus in capite ueniens, apostema hepatis, & similia cōprimena, vapores aliunde eleuati, mala cōpositio, & gibbositatis, mala pericoria paruitas. Exemplum tertij, ut mala cōplexio calida inducēt necessitatem anhelandi uel humor ipse, uel debilitas uirtutis mortuae pericoria, aut morbiditas instrumenti, & breuiter illa q̄ pot sunt grauari diaphragma pulmonē epiglottum, aut lacertio moentes cūbanum pericoria sunt asthma: in factiua.

S I G N A demonstratiua, difficultates anhelus cū grauedine thoracis, & laetum cōstrictio ad superiora. Cum uocis debilitas. Colore rubes in uultu. Cum tussicula. Cum spūta humorosa & tenuibus. Cum difficultate accendi supine. Sudore frequens in fronte. Pulsus quandoq; magno, & cum accessione feb. in nocte. & haec communiter apparere conseruerunt.

Signa si ex caus primitiua fuerit scilicet thymi narratiōe. Signa si ex causa fuerit intrinseca, & fuerit ex catarrho descendente cognoscitur per dolorem capitis, per truma ipsū descendens, & quia asthma uenit subito, & est cum suspiria aliqua.

Signa si fuerit extra spatium quomodo docet sit non erit iustus. Auicēn.

Signa si humores fuerint in canna tunc est illic cōstrictio in principio anhelus cum excretionē, & credit totum expuere potens. & tamen post excretionem adhuc percipit nocuum, & quo credit in per talem excretionem non cadere, & semit nocuum in loco propinquum.

Signa si fuerit in arere si quomodo accidit diuersitas, & tremulenta in pulsū, & quidoc adducit talis repletio ad tremorem cordis, & interitū. Pulsus tamen asthmaicorum secundum plurimum est tremulosus. Auicēn.

Signa si accidit propter passionē oris, aut nutritiuorū uel propter apostema pericoria, uel eruptione sinici uenit eis ad locum pulmonis aliunde, uel propter aliquod tale scilicet ex dispositione membrorum uiciorum.

Signa si fuerit propter caliditatē spiritaliū, scilicet quia tōne licet est magnus, & frequēs, sitis, inflammatio, & quia caliditas ledit, & libentius patiens serena attrahit q̄ emittit.

Si ex frigiditate anhelus tardus, paruus, frigidus, prius sitis, & sumus & calidus, & leditur in aeri attractione, & incipit paulatim maxime quando flux complexione frigida pulmonis, ut in decrepitis, & confirmatur.

Si ex humiditate cum multo cretū.

Si ex siccitate non est cretū.

Signa si fuerit propter debilitatem uirtutis ad potentia mouere, tunc nates sunt graciles, & conerctae ad interiora, & anhelus est debilis.

Signa si fuerit ex repletionē, & oppellatione tūc trahitur anhelus cum magno delerio, & inflatur pectus, & desit deat magis expellere q̄ attrahere.

Signa si fuerit ex corde, tūc cum tremore.

Signa si ex sinie. Erit spūtum siniofum.

Signa si ex uentositate. Erit cōstrictio cum leuitate pericoria qui diuersū cūbitur ex assumptione inflatus, & non inflatus.

S I G N A prognostica Asthma in sensibus, quia in decrepitis nunquā uel magna difficultate curatur, & praecipue cum est in materia descendente in capite, qm̄ beachi & corayez in eis non maturatur. Hip. ij. Aphor. Melemum expresse dixit. Est autem agrua, febribus familiaris, & nō

sanat in eis. Asthma cum antiquitate eorum non recipit. Quando in asthma accidit anhelus paruus, tardus, & frigidus, signū malum signū est. uerū siue arterias puli pulus tremulus malum signū est. uerū siue arterias puli monis ualde repletis esse. Synopsis in asthma pessima. Quando in asthma patiens cogitur ad se eleuandū, & ad anhelum suscipiendū mortale, q̄ anhelus est praefocatus. Asthma si propter dislocationem spondilium uenerit uix uel nunquā curatur. Quando asthma uenit in catarrho, & caput est debile naturaliter nunquā curatur. Haec agritudo apud respirationē augetur, & cum homo sedet in lecto uel stat erigit alleanatur, & ideo praecipuum medici q̄ patiens dormiat se sedens.

Postremo scito q̄ difficultates anhelus & asthma sunt passiones chronicae. & habet paronymsia ut dicitur, & est aliquid paronymsia asthma: ita fortis ut uideatur in eo ipse mori, de quo infra. Et haec itaq; patet quod asthma est agritudo ad sanandū difficilis, & cum accidet patiens aliq̄ ab eo nō curatur nisi in xatio lux mutatione. In iuuentibus uero raro tollitur ut Met. & q̄q; cum eo sentescunt. Vnde Auicēn. & in iuuentibus est difficilis s̄m plurimū Met. in mulieribus uero nō saepe accidit, & citius h̄nae in eis, de quo in dubijs. Asthma contingit in estate est prauium, nam s̄m plurimum cōtingit in hyeme in fine eius, & his accidit ubi loca habitū frigida & hum. & qui utuntur arte metallica, ut qui circa sulphur, plumbum, argentū uiuū, gipsum, picem, colophonā & h̄mōi. Hi tamē qui ex his asthma incurunt quidoc sanantur ex elongatione eorum ab eis. Itaq; ut optatior caue in promissione huius passionis ne in fine te delusum inuenias, quodq; de alijs difficilibus passio natus ad curandum intellige.

C V R A eius quod est factū plurimū quod comprehenditur, quoniam illic est cōstrictio anhelus in principio eius cum tussis & excretionē spū uiscosi, & cum in cet lupinus percipit sonum ad tura peccus. Canones. Ordinetio digra. Digestio materie peccus. Eucatio in loco dem. Diuersio. Correctio accidentium.

Primus cōpletur faciendo declinare res cōnatorales ad contrariū causē. vnde aer declinat ad siccum, in caliditate sit temperatus uel ad calidum declinat. Diara ex parte cibi sit calefactus, non multū subtilis, exiccatus non multū, & q̄q; humectatus ne est exiccatione nimium ingrofferit. Vnde panis eorum sit coctus cum asuo, formicu, carthamo, cimino & h̄mōi. Conueniunt iuscula ex ordeo. Item fortibones ea malis, amygdalis, bliuis. Virella ouos. Carnes tēperatē, ut supra. iij. mach. Et ex laudari caro leporis, erici, vulpis, caprioli, cerui, & pulmones ani malum sum mirabiles, & aprie vulpis. Ex piscibus petrosi, marini, squamosi, & aprie. Et siue abstinēt de parci in cibo, & potu ut eis possibile est. Saurina in eis mala est, & sita in eis gradatio de uno ad alium magni nutrimenti. vnde iuxta uirtutis exigentia, & morbi tolerantia.

Potus sit uinū subtile, antiq̄, pauca quantitas, de quo in dubijs, & uinum dulce est amicum eis confortatum cum aliqua ex subtilitatis, ut est anisum & h̄mōi. qm̄ absterge, lenificat, & calefacit caliditate equali, & hydromel est eis bonus. Vnde Auicēn. de materijs situris in pulmone. Et administrat in omnibus medicina aquū mellis, est enim faciens penetrare, lenificat, & absterget. Et potus super cubi est malus eis. Vnde Auicēn. Virent potare post cibum, scilicet ante cōpletam digestionem siue sit aqua siue sit uinū.

Exercitium conuenit eis in ieiunio ita ut non multū debilitentur, & sita in eo gradatio ex paruo ad magnum, & de tardo ad uelocem per loca declina, per arenosū ducti, per mare quandoq;. Item uel in cubulo.

Sit somnus minor uigilia. Et euenit somnum diurnū, nā in sinis facta asthma sc̄o cōrēt. Sed hic nota consuetudo dicit, qm̄ quidā sunt consueti dormire in meridie, & si nō dormiunt in ista uel & debilitant, ideo est cōsidera cum sit altera

Confer
tudo sit
mope ut
tēdē.

si alia natura. & de æmulo speciem rebus singularibus. vnde glomeratio oia adinacit fortassis minus sequit nocu memon. confa. Iti euerit in cura immedate post cibū. Item fiat decubitus super ventrem, aut super laus. nā cum iacet supine æsthiatibus accidit et difficultas maior, quoniam paries pectoris concidit super alias. ut de interioribus. vii. cap. quando vero itacet super ventrem iacit dilatare. & minus oppresse. super laus vero medio modo.

Vitæ repletio. & onusum. q̄ si accidat vomitū expellatur it̄ id facile fieri poterit. inanisio ventris studere habere cōtinuē. vnde Auic. de membris situatis in pectore. imo si occupatus cū lenificatione. Et de cura eius inquit. Es regimeine bono in hoc est assiduo lenificationis natura. Et ex laudis est ius galli decepti in quo decoquant medulla. carthami. sicca. volubilis & hmōi. Item ad idē cappare salus. aut cibum in bis. Itē decoctio sicūi hordei cū modico euphorbi parum post parum & est iunamēti sublimis. Itē decoctio iellebesten. liquoris. riganē cū hordeo. & modico mellis. & castis. & est optima & mēti cōsuetā. Itē enematā lenitū. etiam absterisum. vt ex bilis. iulolis. furfurib⁹. & carthamo. Absteris in cōitu.

Et in acridenibus animi letis. & tristitiz. itā & hmōi deuenit. Et aduerit q̄ ex cōpōsitio sequat canosus per si cietur amplius quæ dicta sunt ex parte tibi & potus.

Et ante cōpōmentū factū nota sex precepta circa ipsū.

Primum q̄ in materia grossa fiat p̄cessus paulatinus. & nō subitus in eius maturacione. vnde paulatim incidatur. & humectur. potendo de debili ad forte. Vt ex decoctione camomillæ. passulorum. & sicūi. & de decoctione calamenti. rutæ & hmōi. Vnde hoc nota q̄ aliqua medicina dicit mollificandus. respectu materis valde grossæ quæ respectu minus grossæ dicitur valde resoluta. vt tu ta & huiusmodi. & idē cōsidera diuersitatem auctoꝝum nostrorum in processu de cura æsthiatis.

Secūm preceptū q̄ non vitas in principio puro in cibus vel subleuitas vt est succus squillæ. limpi. semen vrticæ & hmōi. qm̄ materia p̄pter eius grossitū nō est apta vniormiter resoluē & subleuitari. Item quoniam ex huius applicatione insillatibus materia quæ inflammata exicitur p̄ pulmonem. & fortassis vlcerationem inducit.

Tertium præceptum q̄ non vitas prouocatiua. de quo in dubiis.

Quartum q̄ si fuerit puer attende ad lactis preparatiōem exhibendo mat̄i. & circa pectus pueri insillas cum mat̄iatis. de quibus infra.

Quintum q̄ cum ægriudo sit longa ex se noli cōtinuare vnum remediū nē fiat familiaris. & natura non patitur. sed te ad aliud transferas eiusdem virtutis. vt quarta primi. j. cap. & de cura eius.

Sextum q̄ nō vitas narcotico aliquo nisi aderit fluxus cæcæriti. cuius sistio per ipsum queretur. Debet itaq̄ digestiōum aggregare in casu nostro intentionis has q̄ sunt calefactio cum æqualitate. humectatio. subleuitatio. & incisiō. Ex quo inferri poterit secundum præceptum dictum.

Et ex medicina simplicibus ad hoc laudatis sunt hyssopus in omnē modum sive administratiōem. stricados. origanum. passula enucleata. squilla. vrtica. & semen eius. & habet in hoc manifestum inueniunt. sepulcos. etiam in pectore humores educit. Aqua mellis. hor dei. sicus sicca. dactylus. nat̄uricum. capparus saluus. liquoris. iellebesten. porrum semen eius cum aqua hordei. & melle. Decoctio volubilis cum osymelle est mundificatiuum bonū. Mundificat enim grana pini fm̄ omnem modum administratiōis eorū. iunib⁹. pendiz. Coctio calamenti sicūi. Et ex cōpōsitis laudat cum sequentibus. Vt coctio calamenti cum sicūbus. et passula enucleata. & est sublimē ac facile dilatare arthetis. Et simit̄ comestio eius cum murecharo vel cum melle & potest fieri ex his electuariū & maxime cōmendat. Et ex syrupsis vitālibus digestis est

syrupsus. De liquoris. De calambis. De hyssopo. Osymel simplex cōpositum. Syrupus viol. qui cum his ponitur ut cum operis assecetur vt videbit expedire. Osymel equi liticum. De præsis. Syrupus acetosis simplex. Tus enim interest cōsistere huc iuxta intentiones dictas. Aquæ autem cōsistenda sunt simplicibus iuxta narrationē sy. vt de hyssopo. Itaq̄ capillorū vel. & est precipit. Itaq̄ aqua distillationis emula campanæ & est singularia. aut decoctiones. Es simplicibus dictis hū & supra. iij. tra. & tu ibi. Et in casu nostro maxime cōferunt syrupsus præsis & de iunib⁹ postit̄ de Mechin de cura æsthiatis. Quiddam maxime cōmendat decoctiōem galli decepti factā cum hyssopo. passula enucleata. liquoris. semen vrticæ cum modico mellis. & est familiare remediū. Decoctio eorū est. m. liquoris rase. j. hor dei. M. i. iunibarum passulorum abq̄ artilis. iellebest. j. capil. ve. hyssopi. calamenti. am. M. i. sicūi sicce. numero. iij. bullant in aqua sufficientis quantitatē vsq̄ ad cōsumptionem tertie partis. additur quandoq̄ dactylus pinguis. vel iunib⁹. hor dei & huiusmodi secundū varias intentiones. & tu in cōpōsitione considera. Et licet emplastrā q̄ vnguentā faciant ad digestionē materis. tamen eorum locus referatur vsq̄ ad quantum canonis. pro quibus ibi & infra rubrica de tubis.

TERTIUS ex nō. perficitur phlebotomia. phar macia. vomitus. locutiō & huiusmodi. Emplastrū. & vnguentū. cærotis & huiusmodi.

In casu autē nostro directe non competit phlebotomia nisi fuerit in toto plethora. vel retentio sanguinis hæmor rhoidalis vel menstrualis p̄pter quod fiet augmentum in æsthiate. quibus casibus fiat phlebotomia cōtēderis. Itē cōpetit diuersus vbi sit dubium de futuro apostemate.

Quid si non fiat pot digestiō excausato est pharmacia. Sed tu hic nota ante eius exhibitionē quintū. Primum q̄ materia sit bene digesta. qm̄ cum habeat duci per loca angusta. & vias longas non sufficere educere nisi efficit bene digesta cum sit grossa & viscosa. Secūm q̄ tu debes bene cōsiderare illi materia est multa sua pauca. quomō si fuerit pauca debes per superiora. quia per ipsū euacuata & dimittit pharmacā. Quid si fuerit multa. tunc vitare pharmacā quā habes vitare in quantum potes. qm̄ materis quæ sunt in pectore difficulter per pharmacam euacuant. Tertiu q̄ in tēpore paroxysmi non detur medicina solutiua. qm̄ timor est de vitute infirmi. Quartum q̄ medicinz solutiua sunt faciles & æquales. de quo in dubiis. Quintū q̄ nō sit frequētia in administratiōe medicaminū & precipue solutiōum. sed fiat cōpetens interpollatio. & ideo dicitur Auic. de cura eius. Et cōueniunt plus de agarito. & necessarium est vti in mense his cū causa sit fortis. Et medicinz cōuenientes sunt casta. mēna. agaricus. & est medicina p̄pria. Colloquēda. oppopamū. elleborus albus. & est iuuatiua valde. Et in ægriudimb⁹ pectoris secus Auic. confer rurbith. & alia hmōi. Solutiua autē sibi mixta cum medicis pectoralibus siue cōmposita. de quibus. inferret. & tu ibi. Et ex laudatis cōpōsitis sunt pilule de agar. descriptione Auic. de cura æsthiatis. & de descriptione Mes. & pilule de colloquēda. Item pilule cochæ & præcipue cum est ex fluxu cæcæriti. Itē de sarcocolla mixta cum agarico. Competunt chystris leuis quibus quasi aliud vti debes competere & fortis interpollando. vt supra ante purgationem Mesue.

Vomitius autē fiat iam minorata materia. qm̄ quando est multa dubitat de eius multitudine q̄ ex eius agitatio. res facta per vomitum nō sufficit. & laudatur inter vntem purgationem & aliā. & oportet vt fiat post cibum ex raphano. porro. & huiusmodi. vnde Mes. Et cadit inter purgationem & purgationē administratio vomitus post raphanum. p̄p̄tes saluos. & alium. Et aduerit quoniam vomitus plurimus est difficilis. in quibus non pot cōpetere. quoniam in eis fiet agitatio & non euacuatio. Totēll.

Vomitiu
elicita.

gunur itaq; auctorum dicti maxime in duobus casibus. Primus in his qui confusur sunt, & ipsum facilius faciunt. Secunda quodam materia specialiter est in stomacho vel vix propinquas educationi. Fa itaq; hic vomitus debilis est syrupo acetoso & aqua tepida. Et fortior cum raphano, & feruere eius. Itē adhuc fortior cum raphano in quo surrita fructa frusta ellobori, & v. frusta ellobori, et radatur in phanas & duntaxat sic per duos dies, deinde bulliant in aqua absinthii frusta, & de illa aqua repetita denur ab. 3. iij. vique ad viij. & hoc potu eibum, vii. si super. Multum vitatur vomitus his duobus, ppter delictum stomachorū modernorum, & quia est valde horribilis & abominabilis, quia q; si sine eo fieri potest consilio inc. Nā est afflicti quia sunt angusti pectoris debent abstinere cum etiam dubitetur de fractura vena, & accidit prior error priori. De lochia & ceteris dicitur in quomodo canoni.

Q V A R T V S completi cū diuersionibus, de quibus in de foda de apoplezia, obstruere rubricanta, & cauteris in zuendege maxime si fuerit fluxus catarrhi propter quod aude Alexādrum medicū insigne. Canonē quoque non praterire debeo, enim esse curabiles catarrhi q; vtriq; sines catarrhales nisi in duobus casibus. Primus cū timueris ne pfoct. Secūda cum riuertat aduentū apostematia in parte notabili, & pueniat cum phlebotomia, ea q; ad eius curā, & silitonē principaliter intēde cum si radix asthmaia vnde Auic. de cura eius. Et oportet vt feruatur pars effulsio materia, nā si fuerit ex capite rege ipsum cum ratione catarrhi cum regimine mundificatio humorum. Et q; q; ponitur in eo narcotica, & lumum armenum est mirabile in phibendo catarrhi. haec Auic. Sed de narcotica inquit hoc loco Alex. Et dico q; narcotica post q; ex catarrho in pectore, & pulmone plentitudinē accidit dare su spectum est. Dabit ergo ante plentitudinē. post plentitudinē vero etuac. deinde fecurus dabit illa dare oportet.

Ex quibus habetur modus prohibitionis fluxus eius, & pro amittendo cōpētibus hoc require. v. cap. de catarrho. Et nota q; dictū est de narcotica habet intelligi. vbi narcotica illa mifcetur cum calidis stypticis, vt est olibanum, spica & huiusmodi, & pro feruere in casu nostro. nā vbi materia est calida vel frigida subtilis saltem in principio competat illa, & tu confōra.

In hoc casu, multa cōprehenduntur intentiones. quarū prima est anhelitas facilius. Secunda est humiditas quae sunt in pectore facilia pro sponum eductio. Tertia est etiam excaico sine consumptio alia sinitio. Et sic memor secundi notati ex quinq; in complemento tertij ea notā q; ante harum administrationē debet praecedere cura curatio per pharmaciam, & tu vide.

Medicinae vero facillimes anhelum difficilem ex repletione materierum viscosarum in casu nostro sunt medicinae calefaciētes subtilitates, incilij, siue diuulg. Et ex eis quaedā facilia, quaedā fortes, quaedā fortiores. Exemplū primum, & de incilij oxy mel simplex. Exemplū secundū, oxy mel de duabus radicibus. Exemplū tertij, vt oxy mel sicut luteum. De calefaciētia, & subtilitate, & excaico. Exemplum de debili, vt hyssopus. Exemplum secundū, vt semen vtrique. Exemplum tertij, vt styrax, sulphur, arsenicum, de quo arsenico in dubio. Et tu ex dicta faciliē eligere poteris plura tu feruere in cōmodo. nam ponantur simplicia, & composita ad hoc vsuilia.

Simplicia vsuilia sunt hec squilla, acemum. Acemū sicut luteum, buryrum, capillus ve, porri, cepae, allium cocū, laurus, & grana eius, & est experum. Enula, origanum, calamitum, hyssopus, prasiū, pulegium, rob vini, vtrique, & semen eius, ieros, anisum, piper, amomacū, castoreum, ficus sicca, mel, crocus, cinnamum. Liguiritia vero est pulmocis confortatua, & lenitua cōtra, & ideo mixta cum alia iuuat in exitu materier, etiā dulcorando maxime operatur. vt patet quod de passula ab q; arilla dicendum, si-

cus vero sicca, arilla lenitua cum hoc subleuans, & excaico ad dulcorandum etiam faciens.

Ex compositis laudatur squilla affata cum melle. Item Loch & loch de squilla Mel. & est usumq; magis. Itē granum amomacū cum oxy melle. Item loch de pino. Mel loch sūm & experum. Dependunt & huiusmodi. Et ex subleuans est pulmo vulpis cum eo quod cōuenit vt cū hyssopo, calamento, alia, pipere, & amio reduciā cum melle ad loch. Itē confecti theriaca, mercuriarum, diarrhoei piperone. Confectio de musco, distaphur, phisonum proprie descriptione Mel. distaph. i. parte. q. ista enim in ore retenta permittant lambendo descendere. Et cōsimiliter possunt fieri ex eisdem pilula. Vnde lochia hui q; ipso iu subleuans tra liquida q; ipso solida, vt plus gratior reddatur. Pulula. q; pipereis succi figuere. ana. conficiuntur pulule in modum lupinorum quae in ore tenent, etiam plures de descriptione inuenta Rubrica de tuisi nā pro plentiori doctrina recurre ibi. Referro etiam multas descriptiones valentes in asthmae ne contingat idē bā scribitur curā rustica. est enim ex cōsimilibus causa vt dictum fuit. Collige igitur quae in ore ponent & ideo post hāc Rubricā sequit illa de tuisi. Laudant multū pulule ex myrrha, casto, aristol. casta lignea, croco, & arsenico. Ego quidē verore arsenicū & si in parua ponat quiete ipse tamen maxime cōuen datur, sed existimo fugiendum, ppter vulgus. nā si cū alia re, & nō ita periculosa, & infensa cōplere possunt immensioē nostrā. quare. Item illi cum dulcibus, & delectabilibus quare cum amaris. Pulula namq; haec sunt nō delectabilia gustus. ideoq; est alij cōpone. Quā in excaico haec materias dant sulphur cum oia & est laudatū. Confidera ex doctrina Auic. quarta primij. cap. q; oportet sulphur dart in casu in notabilis quantitate. Et si instatur de stomacho qui laedit ipsum, quia prius est calidū stomachi sui sicca. Pro isto dicendum q; bene cōsideranda est causa factua horum humorū grossorum, & viscosorū, & prius epialiter. nā cum cibis non bene digerunt curae indigestus per meracitas ad hep. & ibi ex eo indigestus hu mor generat, cū eius malicia repar corrigere nō poterit, deinde p vena & cerebrū, & ibi i cerebro restitū nō potuit a fortiori. si non potuit in hepate quare in cerebro ad pectus descendit, ibiq; asthma, rufim & c. generat.

Ad extra vero applicat vnguentua, emplastra excaicantia, & sinitaria materij. Et ex oleis sum oleū de spica, camomillino, lilij, oleū alborum, arimū, rusaceum, amygdalarū dulcium Laurinū & est singulare, anethinum, de ketri. Et ex his cum pulueribus rerum dictarum, aut cum subtilissimis aliquarū, vt sunt ficus, dactyl, pulul, & huiusmodi cum butyro pinguedine gallij, aut alia, vbi infra de istis scribitur hordei, aut frumenti, vt videbitur expedire ad dicto croco possunt emplastra, & cerotaria cōponi. Vnguentū optimū quod lenit & maturat materias pectoris. q. cer. citrina. 3. j. olei de ketri. 3. iij. adipis anatis, & gallinae, mucillaginis faxnugraeci, seminis lini. ana. 3. v. storacis. 3. v. misc. experū. Cerotum Mel. eisdem intentionis. q. hyssopi huius. 3. iij. cer. citrina. 3. s. olei de ketri. 3. s. melle dulcis cruris viruli, adipis anatis, & gallinae. ana. 3. viij. myrrha, bellij, mucillaginis faxnugraeci, & seminis lini, ana. 3. v. fig. 3. v. ter. b. i. ana. 3. v. mucillaginis albeae, 3. viij. myrrha, & bdellium puluerizetur, & miscetur cum mucillaginibus donec dissoluatur in eis. deinde omnis misc. Emplastrū a liud. q. dactylorū pinguium, caricarum pinguium. ana. 3. ij. radicum maluae, radicū bifmalug. ana. quarū. 3. cōpūlent fortior, & bulu. deinde q. storacis columbini, resinis, perbenit. ana. 3. j. misc. catur omnia cū mucillaginis seminis lini & fat emplastrū.

C V R A in casu ex fluxu catarrhi prohibe ipsum, vt in. iij. canone. Secundo attende maturacioni & expulsiōni eius, vt dictum est in secundo & quarto.

CYRA in factu ex causa calida. Si materia fuerit ex sanguine fiat plebromia de una nigra lateris dextra. qd additur, quoniam si fuerit ppter vapores fumosos dominantes in corde magis conuenit est et plebromia in sinistro latere. Auic. de cura eius. conferunt & venosae naturae cum scarificatione, & melior est multiplicatio numeri, quoniam semper dubitandum est de virtute.

Quod si fuerit ex cholera feruenti calid. proportio huius inter vt dictum est de causa frigida emittendum quae sunt in ea maturatiora. nā maturatio indiget frigidiore & humiditate ingrossantibus materiam, & frigiditas ad expulsiorem. Ex simplicibus sunt viola, papauer, dragancanum, faba, spiancha, blaus, legritia. & si ad laeas caliditatis declinat et quibusdā ponatur zuccharum trisi coctionū dictum tabaret, & si declinaret ad calidū ponat. sed tu cōtempera horum aqua eius, capillus vni. lac asinae, malua, corallus, mucilago, feminum cinosiorum, mucilago piluli, portulaca, blaus, semina frigida maiora, & minora.

Ex compositis syrupus violule violatum, zucchari viol. Syrupus iuuibum descriptione Ameh in Mel. de cura eius. Syrupus de papauer, loch Mel. cuius initium loch ad caliditatem, & asperitatem pectoris. Diagrachamū frigidum Nic. Iulep iuuibum Mel. Et ex simplicibus posita compositio decoctione tuo proposito cōmodas plus & minus infringendo vt expediat. Verbi gratia. p. feminū frigidiorum maiorum ꝯ. r. hordei excocti. M. ꝯ. viola frigidiorum humidarū, & si non sunt humidā humectentur cum aqua corū, malua. ana. M. ꝯ. liquoris rabi. & mūdē ꝯ. r. febeleo numero. vj. iuuibum numero. x. & cum aqua sufficiens quantitas bulliant ad consumptionē tertie partē. de qua colatura. ꝯ. lib. j. zucchari ꝯ. iij. bulliat. deinde lenito igne ad consumptionē quintae partē. potest vt apparet minus infringi. Cōsimiliter de pilulis dicendis de quibus in seq. Rubr. Olea frigida quibus cupis emplastra componere, quare supra iō sine quibus tractatus.

Et in solutio sit memor qd aqua fructū est cōuenientissima habet ex dicta modis ad regale in capite Rubricā.

CYRA in factu ab aliis membris vt vicio hepatis, tenet attende ad hepar, misceat medicinas pectorales cum medicinis hepatis qd si inuenias cōprehendens ambas interones ex portis vitere. & hoc voluit Auic. de cura eius cū inquit. Cum semis in asthma grossitū hepatis, oportet vt permisceas cū medicinis pectoris medicinas ex genere cupis orti, & ablinthi. & illud quod coniungit inter duas res simul vehementer est iuuamentū sicut rubra tinctorum, & aristol. Qualiter autem curetur illa heparis distpositio vel vitium dicitur in. xiiij. cap.

Et cōsimiliter dicit de vicio flosmachi, cordis, matricis, splenis recurre ad capitula propria cum canone dicto.

CYRA si fuerit in maiora cōplexione singulari pede vt dictum est, & iam postea sunt calida, & frigida simplicia, & composita quibus expelli habet.

Quod si fuerit in siccatate vitere humectationis dicitur vt lacte zillino, caprino, succis humidis, qd hitonibus, vino albo lymphato muleō, vnguentis humectantibus, aut epi chebantibus, & huiusmodi. ad quorum omnium compositionem facile defendes ex data.

CYRA si fuerit ex vetustate vitere resolutior, & car miratioris facultatis inuis & extra pro quibus. iij. tra. c.

CYRA in eo quod est propter nocuumentum neruorum confortata, vt dicebatur supra tractata. vñ. cap.

Et nota hic canone pro dictis & dicendis qd ea qd dicitur sunt habet idelligi qd existit feb. qd si fuerit cū feb. oportet modo derari medicamina, ne sint ita calida, indicatōe sumpta ab ea vt loco melius pone zuccharum. & tu considera.

CYRA in paroxysmo asthmae scz sunt canones obseruandi. Primus, qd non procedatur in principio ad euacuationes ad ministraciones medicaminū fortium ne exagitatione materiei supueniat suffocatio. quart ab eu-

acuationibus vomitu solutius & hinc omnino abstinentur.

Nota qd si signa sanguinis apparebunt qd plebromia debet fieri a lijs non cōtrahendum. nam ex ipsa sit aluetatio & non agatio de qua sit timendum, cessare vero vehementer paroxysmū, tunc super clystera est suudendum & cum cauela procedendo de debili ad forte. Quod cum cessauerit portea solutiora te extendere apparente digestionem ex maturatioris data.

Secundas canos. est diuersio. nam statim debeat cedere de uestiones cum ligaturis extremittan. fricationes applicationes ventosarum inter spūlas & sub hypochondrijs sunt vehementes iuuamentū cum scarificatione si videbatur sanguinem aliqualem peccare.

Tertius applicent pectori calefactoria incipiendo de debilitatibus vt prius cum pnis calida. deinde si aegritudo durauerit siue pur perieuerauerit paroxysmū applica rubefactia vt simplici & hinc, quia ita oportet medicū immediate facere cum occurrat dixit hinc est anteposuit.

Quartus canon sit ordinatio directae vt qd participet cibo & potui faciendo gradationē in ea vt virtus & res ipsi exposulata. sicut in alijs qd inq. non naturalibus rebus.

Quintus canon qd exhibebatur maturatus & absterfus de quibus plerum habuisti notiam.

Sextus qd si paroxysmū durauerit vitra. al. dies, tunc vtelet inter spūlas vñ cum cōueniens sanguinis quantitas egrediet. deinde ad ministrat hinc & solutia noba clystera exuta. Quādo vero omnia non cōtulerit praesumunt quiddā iō ad ministrando cauteriū in medio pectoris. & hoc qd res est in desperatione curae. Vnde Gilb. anglicus. Et in his est vltimū remedium cauterium in furca la pectoris ad nodum vel superiorē ad sectionem.

POSTRIMO consideranda magnā varietatem auctorum in modo proccitus curae asthmae, quā si videre cupis lege Mel. de cura eius. Itē memorare qd oportet medicamina reterare & sepe, quā per vnam applicationem aut per duas nō recedit hic morbus, nec aliqua alius qui sit curā difficilis. Et non postleris canone qui a llegatus est de mutatione ipsorum medicaminū, siue variatione non variando, intentionem. nam Auic. de cura eius inquit. Et non continetur vna medicina ex eis assidue, & ample ctatur eam natura. Item inter medicinas, & corpora sunt proportionales non comprehendantur nisi experimēto. & sic haec sufficiant pro nunc.

De diff. Rubrica. IIII.

TVssa est motus pulmonis, & pectoris cum dilata-tione, & constrictione factus, quo natura eorū sua membrorū cōtentionem illa nocuumentū conatur expellere. Nā cum accidit aliquod nocuumentū cano, & canalibus pulmonis & partibus sibi continari, sic virtus animata sensibilibus sentiens illud excitat expulsiuū nerualem. & haec sustinens, & a diuisa per motuum animi latera uelimitis, & totius clubri forti impetu mouetur contra cauetim vt ad se nocuumentū expellat. & tunc conatur motus tuisi dicitur. unde tuisi est pectoris sicut sternutatio capis. Ex quibus apparet quomodo tuisi est motus cum potius ex natura & animalis.

CAUSAE vero eius sunt vt supra, quā edicitur cum causa asthmae & sunt eadem. Vnde mala cōplexio simplex calid. vel irig. vel floc. ab extra cōtingens potest esse tuisis factua. Similiter a intra. & omne mōdū de strumans virtutē vt est puluis, fumus, salis humor, acutus, acerosus. Et omnis humor ad superiores ad pectus descendens malus siue sit sanguis, siue sit phlegma salium, aut non salium, quod est sū plurimum, licet Gerardus & alij dicant ipsam esse sū plurimū de causa calida & sicca. & tu vide in dubia de spermantia, siue cholera, siue melancholia qd est valde raro Auic. Siue malus vapor acentis, siue venenosus, aut nocuumentū fuerit expositum vt in pleurisi peripneumonia

peripneumonia, aut ex apostemate hepatis, aut splenis, aut stomachi, aut compressio ex aquositate facta, ut in hydrope. Aut vapor malus, de corde in febre trāsmittitur sicut accidit in feb. adustis, & in feb. pestilentiā. Et ex eisdem antiquis, quod recte, quod in pueris, quod in adultis, & ipsa quod est in diuibus, quod in pauperibus. Iste est diuisiones facit sunt ad declarationem maiorum, cum hęc pauis sit frequenter, & inuenerit euensens non dubitatio in eius curae manifestationem prolixare. Et nota quod duo sunt aduersanda. Primum quod frequentatio tuisis quod perducit ad spūm sanguinis ipsū in his quibus est peccus angustis, & scdm quod tuisis catarrhalis est exquisita curanda, quā aliter perducit ad phibitum, & spūm calidū & sic.

Et hic nota propter ea quod recitat Alexander & Paulus. Dixit Alexander, se vidisse hominē totiusculum consistere lapillum, & pro tunc a tuisi est liberati. Paulus idē de humore indurato vt videretur granū grandinis, hęc autē presertim ab humore viscoso per assationem a caliditate indurante.

Et nota quod aliqui humor grossus, & viscosus ita adherens quod extra emitti non potest facit tuisim sicā, & similiter quod humor est multū subtilis, in vt non sit cōueniens obiectum virtutis expulsiue, sed aeris credit & vadit per luera trachee ad pulmonē, vt scdm prognosticorū & alio. Spūm in omni ægritudine. Et in summa tres sunt cause eius scilicet, primus, scilicet antecedē, & cōiuncta. Exemplum primum, vt omnis casus immutans membra pectoris in complexione, vel in forma, vt aer calidus excessiue, aut excessiue frigidus, omne exasperans, fumus, poluis, ribus aciosus, salus, ponticus, acutus & hmo, vt supra. Exem plū scdm, mala complexio totius, aut particularis membri expellens materiam ad pulmonem vt est caput smp plurimum. Bæomplūterū, mala cōplexio ipsa immutata, vel materialis, sanguinea, vel cholericā, & hmo subtilis vel grossa in cano, vel in spacio cūque existens mordicā, & virtutis incitans, aut solatio contrarietas vel oppolatio ipsa, aut apostema ipsam in velamine vel pulmone.

S I G N A demonstratiua eius que est a causis primis, signa habentur narratione in istis ex parte regimē eius, & similia.

Signa si fuerit a capite tunc signabit illud aut grauedo capitis vel reuma, quod manifeste sentit, descendere per nates in guttur & hmo, & quod ad nsum descendit cum respiratione emittit. Item & magis molesta est, quoniam cōtinuus deorsum quasi cōtinuus tuisim, & tuisiculum inducit cum aliquo sereno. Quod si fuerit ex materia subtili acuta descendente, tunc sit tuisis absq; spūto, & sit fortis post somnum, & proprie in nocte, & quod hora tuisis infirmus sentit descensum illius humiditatis.

Signa eius que est propter malam complexionem calidam sunt calor, punctura, sitis, inflammatio, magis in do pulsus, & anhelus, rubedo faciei que etiam apparer in mala cōplexione calida pulmonis, item rales inane exhalatione aeris frigidi, & nocitur calidus, & adiuat ad hoc regimen cognitio complexionis habitudinis & huiusmodi.

Signa frigiditatis, quod augmetat ex attractione aeris & visu rerū frigidarū, & minuitur ex calidis, paruis sitis, facies plūbea, perceptio rei frigidæ & hmo, cōtraria dictis.

Signa humiditatis, quia est cum leuitate & spūto multo maxime post somnum, & ad est pulmonis humiditas & sentitur humor viscosus to gutture, & quod aliquando ob ipsam accidit vomitus, & quod calidit decrepitis, aut natura humidus & huiusmodi.

Signa siccitatis primum spūti, & quia tempore famis, sitis, vel motus augmentatur, & per balneum, & potum humidū diminuitur vt forbitone amili, & alleuati apud somnum, comestione, & potum urini plurimū squosū, & est cum macie corporis secundum plurimum, & cum frequentia in pullū, & velocitate.

Signa si fuerit ex sanguine spūti est rubrum cū dulce-

dine oris, & alia signa sanguinis supra in principio ostēdit. Si ex cholera quod exparet erit citrinū cum sit amaritas dine oris, & alia de cholera supra allegato loco. Si de phlegmate sentitur acetositas humiditas, aut acriditas, vel si leuio sit fuerit ex phlegmate salio, & ita de alijs signis phlegmatis.

Si ex melancholia acrofitiam cum stypticitate spūm veni aduersione & cōstitionem quando exparet humor grossus & viscosus, tunc significat quod tuisis illa consequitur corozam, aut cariarum.

Signa quod tuisis est sicca & sine creatura, tunc vel est propter mali cōplexionē siccam tm, aut propter cōplexionem diaphragmaticam & spiritum sicut facta fuerit ab apostemate hepatis, splenis, stomachi, aut aquositate vt in hydrope, aut qualitercumq; a magnitudine horū, aut a cau fa extrinseca, vt caliditas, peccusio, frigiditas aeris, aut vnguentorum frigidorum consistētium.

Signa quando est a stomacho, ab hepate, vel splene habentur ex dispositione illorū membrorum ex parte complexionis, compositionis, aut solutionis cōtinuatis, que suis habent quere rubrica.

Signa tuisis propter vlcus pulmonis feb. anhelus, & pulsus magna, & in equis, rubedo maxillarum. Et si propter apostema phlegmaticum aut durum erunt hęc signa contraria dictis in ea habitudine qua se habet phlegma ad sanguinem & cholera.

P R O G N O S T I C A tuisia absq; creatura mala.

Tuisis in hydrope superueniens molesta aut suspecta est, de qua suo loco. Tuisis in febribus & decrepitis si diu durauerit molesta. Tuisis nimis & peruersa suspecta, ne aut ad rupturam venæ, aut ad phibitum, aut ad hęcram corpus perducit. Omnis tuisis cū reuante mala, postquam me si diu durauerit. Omnis tuisis que somnum aufert mala. Omnis tuisis cū aggrauatione, & molestatione, & cō multis conatibus anequi aliquid educat & rubedine oculorum, & cum modica expulsiue malum, & maxime in adultis & frequenter perducit ad rupturam, & hęc apparet in feb. acuta mortale, dixi quod in adultis, quod in pueris non est tantū periculosa, propter lentitatem, & humiditatem membrorū ipsorum, nō in presertim aut in pueris tuisis ita aggrauans & molestans, & cō multis conatibus vt videant quasi mori, nō sunt per spūm octiduo horis anequi expuane aliqui, & aliqui tuisim indefinitur, & sepe in diu vsq; ad spūm medicū horæ, & tū in eis nō frangit venæ. Omnis tuisis cū modico conatu, & alleuati one, & multa, & veloci expulsiue & sine labore, & multa signatione optima est & salubris signa fortitudinē vntu pū, & modificationem pectoris, & obedientiā materię.

Signa patitur feb. & tuisim & feb. cessat, & tuisis remanet signum est reciduas. Si quo patitur tuisim humidā & cessat subito cum grauitate pectoris remanente significat futuram feb. putridā, aut pulmonis ulcerationem, omnis enim materia cōmota per tuisim non habens exitum virtute debili existente mortale, quā suffocet & ad oregrū perducit, & ideo pleurisiā decrepitis mortalis.

C Y R A in facta propter malam complexionem, ordinatio dicitur, & demonstratio rerum particularium ad iatus vel extra ipsam remouentium.

Primum perficere facit de regimen ipsum declinare ad contrariam qualitatem quo ad res res non naturales.

Secundus cōpleuit simplicibus & cōpositis ad hoc vt lenibus, & vt te plenum faciat potum simplicia, & cōposita ipsa quibus &c. Simplicia calida in tuisi ex crustis frigidis cōterentia sunt hęc. A brotañ, alheha, amygdala dulcis & amara, sed dulcis ad inus, amara ad extra, amilum, bethonica, butyrum, carica, calamus stomaticus, cinna momum, crocus, cinnum, dactylus, daucus, enula, formiculus, phitici, granata dulcis, grana lauri, haidanum, mel, origanū, calamus, oza, pūlis, enoclaia, peoidim, pūis, porrum,

porrum, pulegionum, pulqo, & à ppritate magis. Prasno, raphanus, romariolus, ruta, semen lana, terbenxina, vini, vna sicca dulcis, atros, hyloposus, zinzib. zuchcharum, zedoaria. Ex eis copositis vt confectio loch albani Mesin cura rosia catarhalis, distulphur, dispenidion, diacalamemū, distaron pipereon, dia zinzib. hęc omnia Nic. loch de pino. loch sanum & expertum Mes. Decoctio eōm ad rufum frigidam. n. liquoris rafe. j. i. iusubarum numero x. caricati numero. vj. pasularia à bsp arillus. j. r. hylopsi, calamentū. ana. M. r. atque plura in quōd iudicat bulhani ad cōsumptionē pectus parisi. Et nota qd plura magis laudat. quia magis penetrat. Genr. decima tertij. de cura eius. Laudantar frugis vt hylopsi, de prasno, forya Nic. in antiqua & noua, item iheriaca. Quōd si syrupsos cere non poteris ppter paupertatē, collige eorū decoctionē & operare. Ex frigidis simplicibus sunt amili, blisiti, citonion, cucurbita, cucumer, faba, femina frigida maiora granatum murum & acetosum dulcoratū cum zuchcharo iusubar. liquoris que duo cōferunt multum mixta cum alijs & si non sint frigida sed temperata vt lac, lactia ca, mala, myrtus, nenuphar, papauer, rana excoriata, & coctia, sebesten. & si temperatis fit violorū dēū excoriatum. Ex copositis rosia nouella Nicol. diacodion, diadragacantū, loch de papauer. Mes. Loch de pino Auic. in. v. iulep viol. Syrupus viol. De papauer. De myrto.

Decoctio eōm. n. liquoris. j. hordei excoriatū. j. r. capillorū veneris. Malus violana. M. r. sebesten numero iij. zuchchari albisissimi. j. r. aq. quod sufficit bulliat vt supra. De humiditate autē & sicca ne in longum protrahā nihil hic, quoniam de ipsa ad plēnū dūm tractabit cura eius de mala cōplexione cum materia & multa humida in de frigidis & sicca in de calida. posita sunt vt patet. & si militer ibi habeant cōferentia ad extra. & tu ibi recurre.

C Y R A in mala cōplexione cum materia intus faciens calida & sic. & specialiter quando est catarhalis quæ est sūm plurimum talis Canonex. ix. Ordinatio dicitur. Digestio. Euaucatio materiarum cōtra. Euaucatio particularis per spiritum. Diuersio. Siftio materiarum in extra. Confortio cerebri. Ad ministratio medicaminum ad extra. Correctio accidentium.

Primum cōpleur cum rēdentia rerum sicut ad contrariū causæ vt aer declinet ad frigiditatem & humiditatem temperatam. & hoc oportet diuertere oc cerebrum lēdā, cui vehementer frigida aut calida non sunt applicanda, vt supra de foda. Ex cibis conueniunt tufcula hordei, forbitiones ex faba vel farina eius cum zuchcharo, far, blies, spinachia, & huiusmodi frigida & hom. cum quibus commiscemus quōq. multonē papaueris albi propter vigilias eorum. Itē damus quōq. rari. sed de his & similibus cibis habes supra tra. & ij. de fructibus. & alij libere tractau. ij. Potus aq. simplicia coctæ cum zuchcharo ut absq. aqua hordei excoriatū. aqua hordei cum diadragano frigido, aut cum zuchcharo aqua simplex cum iulep. viol. & tu pro his relege que scripta sunt de catarho.